
 
COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
Segreteria Generale 

Via  Scanderberg Peta   
Cap. 88050 tel. 0961/957811  fax 0961/ 953703 

 
                                                  Ufficio del Sindaco 

 
                                     Ordinanza n. 35/2020 del 04/05/2020 

 
 
OGGETTO: Epidemia da Covid-19 “FASE 2”. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-
19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza internazionale; 
Visti: 
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 
- il decreto-legge del 23 febbraio n° 6, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 13 recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
- i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020, n. 14, recanti “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno e all’emergenza epidemiologica da COVID -19”; 
- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
- il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti 
fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di 
proroga di termini amministrativi e processuali”; 
- i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 
22 marzo e 10 aprile 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto legge n. 6 del 2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
Richiamato, in particolare, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”; 
Preso atto delle misure urgenti di contenimento del contagio previste dal predetto DPCM 26 aprile 2020, 
applicabili con decorrenza dal 4 maggio p.v. sull'intero territorio nazionale;  
Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 37 del 29 aprile 2020, recante “Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 
3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: Disposizioni relative alle attività 
di ristorazione e somministrazione di alimenti e bevande, attività sportive e amatoriali individuali e agli 
spostamenti delle persone fisiche nel territorio regionale”; 
Vista l’ordinanza comunale n. 34 del 30 aprile con al quale è stata sospesa l’applicabilità della predetta 
ordinanza regionale fino al 3 maggio fatte salve ulteriori disposizioni; 
Considerato che, è intenzione dell’amministrazione comunale, a fronte  della tempestiva, uniforme ed efficace 
applicazione sul territorio comunale delle misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, confortata dalla quasi assenza totale assenza di casi di contagio, continuare ad adottare misure che 

 



limitino ed escludano condizioni e comportamenti idonee ad incrementare il rischio di contagio così vanificando 
gli sforzi e i sacrifici fino ad oggi richiesti e posti in essere dalla popolazione comunale in funzione del 
contenimento della diffusione del virus in parola; 
Ritenuto pertanto necessario nell’interesse della salute dei propri cittadini  continuare ad attenersi alle 
disposizioni del DPCM del 26 aprile 2020 e relativi allegati limitando il rischio di un incremento “da ritorno” 
dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in atto; 
Ritenuto tuttavia di poter concedere un alleggerimento delle restrizioni per determinate attività che, nel rispetto 
delle misure di contenimento e protezione, non espongono a rischi immediati di contagio e favoriscono, per 
contro, una seppur timida e precauzionale ripresa della normalità; 
Ritenuto che nella fattispecie sono ravvisabili i requisiti della contingibilità e dell’urgenza; 
Dato atto che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della Legge 833/1978 e 
dell’art. 117 del D. lgs. N. 112/1998 , le ordinanze contingibili ed urgenti nell’ambito del territorio comunale 
sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale e massima autorità locale in materia; 
Visto lo Statuto comunale; 
Attesa la propria competenza 
Visto l’articolo 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Dato atto che la presente ordinanza costituisce piena applicazione delle misure statali di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in coerenza con l’art. 3, comma 2 del D.L. 25 marzo 
2020 n. 19; 
 
Dato atto  

- che il presente provvedimento è esecutivo con la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune e trova applicazione fino al 3 maggio fatta salva ulteriore prosecuzione a seguito di  
successive ed eventuali disposizioni; 

- che sussistendo i requisiti della necessità e dell’urgenza si omette la comunicazione di avvio del 
procedimento di cui all’art. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i; 

  
ORDINA 

 
1. E’ autorizzato l’accesso al cimitero comunale secondo le seguenti modalità: E’ fatto assoluto divieto di 

assembramento di visitatori e rimane l’obbligo del rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di 
un metro, dell’uso delle mascherine anti-contagio e dei guanti protettivi usa e getta; 

2. E’ confermata, dalla data odierna e fino a diverse disposizioni, la chiusura totale al pubblico degli uffici 
comunali; 

3. E’ fatto obbligo a tutta la cittadinanza di: 
  indossare mascherine anti-contagio - all’interno del centro abitato -per tutti gli spostamenti  

regolarmente consentiti dalle vigenti disposizioni; 
 Attendere il proprio turno per entrare nelle attività commerciali, farmacia, ambulatori medici, 

Ufficio Postale nel più rigoroso rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro, 
evitando in ogni forma ogni e qualsiasi assembramento;  

4. E’ fatto assoluto divieto di: 
  accesso al parco giochi comunali denominato “Castagneto” stante la considerabilità dello stesso 

come “area gioco per bambini” e stante, altresì, l’impossibilità di far rispettare le norme di sicurezza 
circa il divieto di ogni forma di assembramento, nonché della distanza di sicurezza interpersonale di 
un metro; 

 di stazionamento nelle panchine comunali e nelle aree in cui le stesse sono posizionate e, in 
assoluto, di ogni e qualsiasi forma di assembramento nelle piazze e lungo le vie del Paese; 

 
DISPONE 

-la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso la pubblicazione oltre che all’albo pretorio, sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione comunale e con ogni altro mezzo di comunicazione locale e altre forme di 
pubblicità idonee; 



-la trasmissione della stessa al Comando locale dei Carabinieri, alla Polizia Locale  affinché, ciascuno per le 
proprie competenze, vigilino sul rispetto della presente ordinanza e, per opportuna e doverosa conoscenza a S.E. 
il Prefetto di Catanzaro, al Portale per l'emergenza coronavirus della Regione Calabria e al Dipartimento di 
prevenzione dell’ASP di Catanzaro ;  

AVVERTE CHE 
-salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui alla presente ordinanza 
è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale; 
-a seguito del D.L. n. 19/2020 chiunque non ottemperi alla presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 
reato, sarà applicatala sanzione amministrativa pecuniaria da €. 400,00 fino ad €. 3.000,00 nonché, ove ne 
ricorrano i presupposti, le ulteriori sanzioni previste per legge;-avverso il presente provvedimento è ammesso, 
entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al TAR della Calabria, in alternativa, 
entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione predetta, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
Caraffa di Catanzaro, il 04/05/2020 
 

 
 

https://www.rcovid19.it/

	Segreteria Generale
	Via  Scanderberg Peta
	Cap. 88050 tel. 0961/957811  fax 0961/ 953703
	Ufficio del Sindaco
	-la trasmissione della stessa al Comando locale dei Carabinieri, alla Polizia Locale  affinché, ciascuno per le proprie competenze, vigilino sul rispetto della presente ordinanza e, per opportuna e doverosa conoscenza a S.E. il Prefetto di Catanzaro, ...

